
COPIA 
 

 

COMUNE di GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di CREMONA 
VIA GARIBALDI  14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel  0372/70148-70171 fax 0372/729548 
Cod.Ente 10754.3 - Grumello Cremonese Ed Uniti 

 
 

DELIBERAZIONE N.7 
 

ADUNANZA DEL  25-01-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE [OMISSISS] A 

PRESTAZIONI LAVORATIVE EX. ART. 1 COMMA 557 L. 

311/20047 E ART. 53 COMMA 8 D.LGS. 165/2001 PRESSO 

L'UNIONE LOMBARDA TRA I COMUNI DI PONTEVICO E 

ROBECCO D'OGLIO 

 

L'anno  duemilaventitre addi  venticinque del mese di gennaio alle ore 10:25 

nella Sala  delle Adunanze, previa l'osservanza di tutte le modalità  prescritte, sono stati 

convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Comunale ed all'appello  risultano  

 
 

Componenti  
 

Presente/Assente 
 

VISIGALLI MARIA MADDALENA 
 

Presente 
 

GAMBA BARBARA 
 

Presente 
 

GALLI LUCIANO 
 

Presente 
 

TOTALE 
 

P=   3 
 

A=   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. ANDREA MILANA che provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - Dott.ssa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

posto in esame all'ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 (Legge finanziaria 2005) che dispone: “I Comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità 

Montane e le Unioni dei Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

 

Dato atto che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi in deroga al principio di 

esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all’art. 53 c. 1 del D.lgs. n. 165/2001, come risulta dal parere 

del C.d.S. n. 2141/2005, adunanza del 25/02/2005 che specifica “L’Art. 1, c. 557 della L. 311/2004 configura 

una situazione non dissimile, nei suoi tratti essenziali e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti 

interessate (le due amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una 

seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”, nonché dalla circolare n. 2 del 

21/10/2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per 

le Autonomie, che ha recepito la suddetta interpretazione prevedendo la possibilità che “Gli Enti interessati si 

accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro” anche 

mediante stipula di convenzione; 

 

Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, a seguito dei diversi interventi 

legislativi in materia di pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1 c. 557 della L. 

311/2004; 

 

Rilevato che con nota a firma del Presidente dell’Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico e Robecco 

d’Oglio al prot. di questo Ente n. 554 del 24.01.2023, è stato richiesto il rilascio di autorizzazione ai sensi 

dell’art. 53 comma 8 del d.lgs. 165/2001 nei confronti della dipendente di Grumello Cremonese ed Uniti 

[OMISSIS – nominativo disponibile in allegato non pubblico]; 

 

Considerato come dall’istanza risulti che: 

• l’utilizzo avrà validità dal periodo 01 febbraio 2023 e sino al 30 giugno 2023; 

• la dipendente presterà la propria attività lavorativa presso l’Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico 

(BS) e Robecco d’Oglio (CR) con contestuale comando al Comune di Robecco d’Oglio per 8 ore 

settimanali, in aggiunta all’orario contrattuale d’obbligo già prestato presso il Comune di Grumello 

Cremonese ed Uniti ed al di fuori dell’orario di servizio già stabilito; 

• il compenso orario sarà pari al compenso dalla stessa percepito presso il Comune di Grumello Cremonese 

ed Uniti; 

 

Ritenuto che il Comune di Grumello Cremonese ed Uniti intende continuare ad avvalersi della professionalità 

e dell’esperienza della dipendente individuata e che la richiesta, formulata nei termini esposti, possa ritenersi 

compatibile con le esigenze di servizio ed organizzative di questo Ente; 

 

Acquisito con nota n. 586 del 25/01/2023 il consenso della dipendente interessata; 

 

Rilevato che in nessun caso l’utilizzo “a scavalco per l’eccedenza” ex art. 1 comma 557 L. 311/2004 dovrà 

pregiudicare il normale svolgimento dei compiti e degli obiettivi assegnati alla citata dipendente in codesto 

Comune e che resta salva la facoltà del Comune di Grumello Cremonese ed Uniti di revocare con efficacia 

immediata l’autorizzazione emessa; 

 

Rilevato, altresì, che l’attività lavorativa della dipendente non supererà le ore 48 settimanali; 

 

Visto lo schema di accordo per l'utilizzazione temporanea della dipendente del Comune di Grumello 

Cremonese (CR) presso l’Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico (Bs) e Robecco d’Oglio (Cr) con 

contestuale comando al Comune di Robecco d'Oglio (Cr), ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge n. 

311/2004;  

 

 

Visto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio 

interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs.18.8.2000 n. 267; 



 

 

Visti:  

• l’art. 53 del D.lgs n. 165/2001, in materia di conferimento di incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

Amministrazioni pubbliche; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Ente; 

• il T. U. L. Enti Locali d. lgs 267/2000; 

• il C.C.N.L. di comparto; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di autorizzare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 c. 557 della L. 30 Dicembre 2005 n. 311, per lo 

scavalco in eccedenza presso l’Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico (BS) e Robecco d’Oglio 

(CR) con contestuale comando al Comune di Robecco d’Oglio la dipendente a tempo indeterminato e 

pieno del Comune di Grumello Cremonese ed Uniti [OMISSISS – nominativo in allegato non 

pubblico] per lo svolgimento di mansioni inerenti il profilo di appartenenza , per ulteriori n. 8 ore 

settimanali, al di fuori delle 36 ore settimanali, quindi in scavalco in eccedenza, per il periodo 1 

febbraio 2023 al 30 giugno 2023; 

 

3) di dare atto che:  

− al pagamento delle competenze alla dipendente e al versamento delle ritenute dei contributi 

previdenziali e assistenziali obbligatori provvederà l’Unione Lombarda;  

− al Dipendente spetterà il pagamento mensile delle ore settimanali effettuate corrispondenti alla Cat. 

del vigente CCNL di cui già in godimento;  

− che l’orario settimanale non potrà superare, nel cumulo, la durata massima consentita dall’art. 3 del 

D.lgs 66/2003 e successive integrazioni (48 ore);  

− che le specifiche mansioni, il luogo in cui prestare l’attività lavorativa, l’orario di lavoro, gli obblighi 

del dipendente, le eventuali incompatibilità e tutti gli altri aspetti che disciplinano il rapporto tra le 

parti saranno contenute nel contratto individuale di lavoro; 

 

4) di approvare lo schema di accordo per l'utilizzazione temporanea della dipendente del Comune 

di Grumello Cremonese (CR) presso l’Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico (Bs) e 
Robecco d’Oglio (Cr) con contestuale comando al Comune di Robecco d'Oglio (Cr), ai sensi 

dell’art.1, comma 557, della legge n. 311/2004, qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);  

 

5) di demandare al Sindaco, Dott.ssa Maria Maddalena Visigalli, la sottoscrizione del predetto accordo;  

 

6) di comunicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, ai Capigruppo Consiliari 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

Considerata l’urgenza di provvedere all’adozione del presente atto, con separata ed unanime votazione 

 



 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs n. 267 del 

18.8.2000. 

 



 

 



 

 



 

 

  
 



 

Il  presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  

Dott.ssa MARIA MADDALENA VISIGALLI 
f.to  

Avv. ANDREA MILANA 

 
=========================================================== 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 
Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 
 

ATTESTA 
 

che in data odierna la presente deliberazione viene: 
 
 

> PUBBLICATA mediante affissione all' ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art. 124 - 1° c. del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267  - R.P. n.  _  43 ; 

 

> COMUNICATA ai CAPIGRUPPO CONSILIARI con la procedura di cui all'art.125 del D. Lgs. 

18-08-2000 n. 267 con Prot.n. __624_. 

 
 
 
Grumello Cremonese ed Uniti, 26-01-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  

Avv. ANDREA MILANA 

 
 
=========================================================== 

VISTO si attesta che la presente è 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
ad  uso  amministrativo 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 26-01-2023  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Avv. ANDREA MILANA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva dalla data del 25-01-2023 perché dichiarata immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Grumello Cremonese ed Uniti, 25-01-2023   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  

Avv. ANDREA MILANA 
  


